2021 年度 第 11 回定例理事会議事録

日 時： 2021 年 2 月 17 日  13:30‐14:50

場 所： 会議出席者：（理事）17 名  （監事）2 名  (傍聴)  事務局 2 名

      （欠席理事） なし    部長は事務局、理事はオンライン参加

議 題：

１． 第 10 回理事会議事録は、メールにて承認済み。

２． 各部活動報告

（１）教育部 （平野部長）

〇学校理事会報告

・平野部長、佐藤理事より、全日制、補習授業校、幼稚部の生徒数、新型コロナウイルスの

対応状況、活動状況などについて、報告があった。

        〇Japan Cultural Exploration in Guam (JCEG) 2022 について

         ・平野部長より、本事業の進捗状況について説明があった。

        ・TV 放映スケジュール、オンラインツアー、インスタライブの取り組み状況の紹介があった。

   （２）青年部 （木村部長）

      ○JCEG2022 の企画への取組

・1 月 21 日、JET プログラムの卒業生と日本人学校、Father Duenas、 St. John’s、Notre Dame の

生徒を含む総勢 29 名が参加し、JET Discussion Meeting を開催したことの報告があった。JETｓの

体験を通じ,グアムの子供たちと日本について語り合うことが出来た。

・2月15日、落語家の桂三輝を招き、RAKUGO Meets Local Youth を開催した事の報告があった。

MC として Miwa Gudmundsen、日本人学校に加え、George Washington, Southern High School,

Tiyan High School, Father Duenas, St. John’s, Notre Dame の生徒 100 名以上が参加し、日本の

伝統芸能である落語を英語で披露して頂いた。

〇教育部と連携した日本人学校の支援活動

①全日制日本人学校中学部が卒業後に現地校へ高校進学する際のサポート ②日本人学校の

広報の役割を担えるホームページの作成 ③日本人学校の SNS アカウントの整備と作成に関して

は、先月から継続にて取り組みを進めていることの報告があった。

（３）文化部 （青木部長、須永理事）

〇GCWCの年会費、登録更新の提案があり、承認された。

（４）商工部 （渡辺部長）

        ○JCEG2022 商工部企画準備状況について

       1. オンラインツアーの進捗状況について報告があった。

        ・2/15 時点の申込者数 13 人、ライブ配信後、JCEG ホームページ経由で録画版を閲覧可能

であることの案内があった。

       ２．インスタライブ

        ・2 月 19 日から 27 日までの配信計画の案内があった。2 月 15 日現在フォロワー数 392 人と

なっており、フォロワー数を増やすために、順次投稿継続および広告発信実施。また、2 月 7 日

にグアム日本語教師の会のオンライン MTG に参加し、各学校でインスタグラム企画のチラシ配

布に協力いただけることになったことの報告があった。各学校から JCEG について「ローカルの

高校生に日本文化を紹介する大変良い企画」との評価いただいた。

   （５）渉外広報部 （菅谷部長）

   ○ 日本人会 HP の 2 月第 1 号、第 2 号、3 月掲載予定について報告があった。

   ○ リニューアルする HP について、レイアウトはほぼ完成し、現在、字体、色合い、利用画像、カテゴリ

ー名等について調整中であることの報告があった。

   ○前回理事会での指摘事項であるドメインの所有権については、日本人会に帰属すること、サーバー

セキュリティー、管理費用について確認し、契約書に盛り込んだことの報告があった。

    （６）総務部 (堀部長)

〇グループ保険の加入者 14 名 （前月比 1 名減）

○定時総会は、4 月 15 日（金）18 時より、（その後、4 月 20 日に変更）、ニッコーホテルにて、ハイブ

リッド方式によって開催予定であることの報告があった。

      ○2 月 22 日（火）～3 月 11 日（金）、事務局にて蚤の市を開催することの報告があった。

   （７）会計部（八巻部長）

       ○2021 年度 1 月末締め会計実績についての発表があった。

       ○菅原監事より、2021 年度末の期末会計監査処理についての確認と、期日の提案があった。

３．その他

  ・武石理事（補習授業校 PTA 会長）より教育部学校理事会の検討事案の報告。補習授業校が

2023 年 5 月 20 日に創立 50 周年を迎えることとなり、記念事業として、記念誌の発行、及び

マスコットキャラクター募集、ファンドレイズのための 50 周年記念 T シャツ、ポロシャツ販売

などを行っていく案がある旨の報告があり、日本人会の 50 周年事業と併せて、来年度体制

の中で具体的に議論していくこととなった。

   ※第 12 回定例理事会は、2022 年 3 月 17 日（木） 午後 1 時半より開催予定。